



CAMFIN s.p.a.

COMUNICATO STAMPA

**IL CDA DI CAMFIN SPA APPROVA IL BILANCIO 2005:**

**UTILE NETTO CONSOLIDATO: 42,5 MLN DI EURO, +9,5% (38,8 MLN DI EURO NEL 2004)**

**PROVENTI NETTI DA PARTECIPAZIONI: 69,8 MLN DI EURO, +6,2% (65,7 MLN DI EURO NEL 2004)**

**RAPPORTO DEBT/EQUITY A 0,56, IN MIGLIORAMENTO RISPETTO ALLO 0,85 DI FINE 2004**

**PROPOSTO UN DIVIDENDO UNITARIO DI 0,03 EURO, IN LINEA CON IL 2004**

*Milano, 14 marzo 2006* – Il Consiglio di Amministrazione di **Camfin S.p.A.**, riunitosi oggi, ha esaminato e approvato i dati consolidati e il bilancio della Capogruppo relativi all'esercizio chiuso il 31 dicembre 2005.

**Andamento della gestione del Gruppo nel 2005**

I risultati economico-finanziari del Gruppo Camfin al 31 dicembre 2005 e dei relativi periodi di confronto sono stati redatti secondo i principi contabili IAS/IFRS e, in aggiunta agli schemi previsti dal Decreto Legislativo 127/91 e alla delibera Consob n. 14990 del 14 aprile 2005, **il bilancio consolidato è presentato nella sua forma sintetica**, in cui le " Holding finanziarie " sono consolidate con il metodo integrale e le società operative sono valutate con il metodo del patrimonio netto, così come avviene già per le collegate.

Nell'esercizio 2005, il Gruppo Camfin ha consolidato il trend positivo dell'anno precedente con un sostanziale miglioramento dei risultati. I **proventi netti da partecipazioni** al 31 dicembre 2005 ammontano a **69,8 milioni** di euro, in miglioramento (+6,2%) rispetto ai 65,7 milioni di euro di fine 2004. Tale risultato è sostanzialmente riconducibile alla partecipata **Pirelli & C. S.p.A.**, il cui contributo passa infatti a **79,6 milioni** di euro dai 58,6 milioni di euro di fine 2004.

Come già evidenziato in occasione dei commenti ai risultati infrannuali, **il contributo della negoziazione titoli**, che evidenzia un saldo negativo per 5,1 milioni di euro a fronte di un dato positivo per 10,9 milioni di euro di dodici mesi prima, è stato

condizionato dalla prima applicazione dei nuovi principi IAS/IFRS che non hanno consentito di recepire nel bilancio consolidato le plusvalenze evidenziate invece nel bilancio civilistico in relazione alla cessione di azioni Pirelli & C. realizzata nella prima parte dell'anno.

Il risultato ante imposte sale da 39,5 milioni di euro a 42,3 milioni di euro, così come **l'utile netto consolidato** che evidenzia un progresso del 9,5%, passando da **38,8 a 42,5 milioni** di euro.

Con riferimento alla struttura patrimoniale, il dato relativo alle **immobilizzazioni finanziarie** evidenzia un incremento da 1.024 milioni di euro a fine 2004 a 1.422 milioni di euro, principalmente per la sottoscrizione dell'aumento di capitale in Pirelli & C. Alla data del 31 dicembre 2005 la partecipazione detenuta dal gruppo stesso risultava pari a n. 1.324.816.673 azioni, circa il 25,57% del capitale ordinario, cui si aggiunge una struttura di opzioni *Put & Call* che possono consentire al gruppo l'acquisto di un ulteriore 0,85% del capitale ordinario di Pirelli & C. attualmente in circolazione.

Il **patrimonio netto** di pertinenza del Gruppo ammonta a **916,4** milioni di euro, con un incremento di 359 milioni di euro rispetto al patrimonio netto di fine 2004 ante applicazione IAS 32 e 39. La variazione è la risultanza tra gli incrementi ascrivibili al positivo risultato conseguito nel periodo, agli effetti dell'aumento di capitale per 221,7 milioni di euro, all'incremento della quota di pertinenza Camfin in Pirelli & C. (71,6 milioni di euro) recepito tramite la valutazione a patrimonio netto della collegata, nonché all'incremento delle riserve per 33,4 milioni di euro generato dall'applicazione dello IAS 32 e 39 da un lato e al decremento dovuto alla distribuzione dei dividendi in capo a Camfin S.p.A. per 10,3 milioni dall'altro.

L'**indebitamento finanziario netto**, calcolato su base omogenea, passa da 474,2 milioni di euro di fine dicembre 2004 a **516,8 milioni** di euro, mentre il rapporto *debt/equity* si riduce da 0,85 a 0,56.

In allegato si presenta il prospetto di **raccordo della posizione finanziaria** del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale.

Con riferimento all'**attività industriale** del gruppo, va segnalata la sottoscrizione nel corso dell'esercizio da parte di Cam Gas di un contratto di approvvigionamento a medio-lungo termine con un primario operatore del mercato nazionale. Tale contratto garantirà il consolidamento del business una volta conclusa l'attuale fase di start-up.

#### **Eventi successivi alla chiusura dell'esercizio**

- Alla data del 01 marzo 2006 risultavano sottoscritti in totale n. 19.668.940 warrant Camfin 2003-2006 (pari al 18,36% dei warrant emessi), e liberamente circolanti sul mercato ulteriori n. 87.478.716 warrant. Per effetto di tale esercizio, il capitale sociale ammonta ora a Euro 179.898.414,28 suddiviso in n. 345.958.489 azioni dal valore nominale di Euro 0,52 l'una.

## **Prospettive per l'esercizio in corso**

L'evoluzione della gestione nel corso del 2006 consente di prevedere un risultato consolidato in linea con l'esercizio precedente.

\* \* \*

## **La società Capogruppo Camfin S.p.A.**

Con riferimento alla società Capogruppo, che è redatto utilizzando i principi contabili nazionali, il 2005 evidenzia un risultato netto al 31 dicembre 2005 positivo per 11,4 milioni di euro rispetto ai 16,7 milioni al 31 dicembre 2004. Tale risultato include un dividendo deliberato da Pirelli & C. pari a 0,021 euro per azione.

Il patrimonio netto della società sale a 663,7 milioni di euro dai 439,2 milioni del 31 dicembre 2004, sostanzialmente per effetto dell'aumento di capitale avvenuto nel corso dell'esercizio. La posizione finanziaria netta si porta invece a 500,7 milioni di euro rispetto ai 432,2 milioni di fine 2004, con un rapporto *debt/equity* pari a 0,75.

Si ricorda che la prima adozione dei criteri IAS/IFRS per il bilancio della capogruppo comporterà per la stessa la contabilizzazione dei dividendi distribuiti da Pirelli & C. per cassa e non più per competenza come invece avvenuto finora; il conto economico 2006 della capogruppo includerà pertanto i dividendi distribuiti da Pirelli & C. con riferimento all'utile dell'esercizio 2005.

## **Convocazione Assemblea degli Azionisti e proposta di dividendo**

Il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti un dividendo di 0,03 euro per azione, in linea con l'esercizio precedente. L'ammontare complessivo risulta invece in crescita per effetto della distribuzione del dividendo anche alle azioni rivenienti dai warrant Camfin 2003-2006 esercitati prima della data odierna.

A variazione di quanto comunicato in precedenza, il Consiglio ha dato mandato al Presidente e al Vice Presidente di convocare per il giorno 21 aprile 2006 (prima convocazione) e per il 22 aprile 2006 (seconda convocazione) l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti che approverà il Bilancio per l'esercizio 2005; il dividendo verrà posto in pagamento il 25 maggio 2006 (data di stacco cedola 22 maggio 2006).

L'Assemblea sarà inoltre chiamata a deliberare in merito al rinnovo del Collegio sindacale.

## **Corporate Governance**

Il Consiglio di Amministrazione, nel rinviare a un momento successivo l'adeguamento dello statuto alla Legge sul Risparmio, ha adottato specifica procedura per la gestione e la comunicazione al pubblico delle informazioni privilegiate, tenuto conto del quadro normativo così come modificato dalla recente legge in materia di abuso di mercato.

Tale procedura, istituendo il Registro delle persone aventi accesso a informazioni privilegiate, operativo dall'1 aprile prossimo, ne disciplina la disclosure, proteggendone la riservatezza nella fase della formazione.

*In allegato, dati di sintesi di conto economico e di stato patrimoniale della gestione al 31 dicembre 2005.*

Allegato 1

**Conto economico consolidato redatto in forma sintetica (\*)**

*valori in migliaia di euro*

|   | <b>31-12-2005</b> | <b>31-12-2004</b> |
|---|-------------------|-------------------|
| Quota nel risultato da partecipazioni valutate a equity | 76.694            | 58.180            |
| Svalutazione di partecipazioni                          | (1.798)           | (3.373)           |
| Risultato da negoziazione titoli                        | (5.140)           | 10.938            |
| <b>Proventi netti da partecipazioni</b>                 | <b>69.756</b>     | <b>65.745</b>     |
| Oneri finanziari netti                                  | (20.583)          | (19.072)          |
| Spese generali nette (inclusa gestione immobiliare)     | (6.865)           | (7.159)           |
| <b>Risultato ante imposte</b>                           | <b>42.308</b>     | <b>39.514</b>     |
| Imposte correnti  | 1.071             | (1.119)           |
| Imposte differite                                       | (904)             | 431               |
| <b>Risultato netto</b>                                  | <b>42.475</b>     | <b>38.826</b>     |

(\*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

**Stato patrimoniale redatto in forma sintetica (\*)**

*valori in migliaia di euro*

|                              | <b>31-12-2005</b> | <b>31-12-2004</b> |
|------------------------------|-------------------|-------------------|
| Immobilizzazioni finanziarie | 1.422.292         | 1.024.207         |
| Immobilizzazioni materiali   | 2.237             | 2.283             |
| Immobilizzazioni immateriali | 411               | 214               |
| Capitale Circolante netto    | 10.713            | 8.741             |
|                              | <b>1.435.653</b>  | <b>1.035.445</b>  |
| Patrimonio netto             | 916.425           | 557.393           |
| Fondi                        | 2.464             | 3.873             |
| Posizione finanziaria netta  | 516.764           | 474.179           |
|                              | <b>1.435.653</b>  | <b>1.035.445</b>  |

(\*) Redatto consolidando integralmente le holding finanziarie e società di servizi e valutando con il metodo del patrimonio netto le controllate e collegate operative.

## Allegato 2

*Prospetto di raccordo della posizione finanziaria del sistema Holding e quella del consolidato redatto in forma integrale:*

| <i>valori in migliaia di euro</i>                                    | <b>31-12-2005</b> | <b>31-12-2004</b> |
|--|-------------------|-------------------|
| <b>Posizione finanziaria netta consolidata del "Sistema Holding"</b> | <b>(516.764)</b>  | <b>(474.179)</b>  |
| Posizioni finanziarie nette delle Società operative                  |                   |                   |
| Cam Gas S.p.A.   | (2.647)           | 747               |
| Cam Immobiliare S.p.A.   | (26.240)          | (29.665)          |
| Cam Marine & Trading S.r.l. (già Cam Marine S.r.l.)                  | (433)             | (4)               |
| Perhopolis S.r.l. (già Progetto Assago S.r.l.)                       | 2.428             | 1.889             |
| <b>Posizione finanziaria netta consolidata integrale</b>             | <b>(543.656)</b>  | <b>(501.212)</b>  |